
 

 
  УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ  

АДМИНИСТРАЦИИ НЯЗЕПЕТРОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  
ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

П Р И К А З 
 

 

от  20.03.2023 № 68 

 г. Нязепетровск   

 

О проведении единого  

методического дня  

 

В целях реализации приоритетных направлений развития образовательной системы 

в 2022-2023 учебном году и обеспечения информированности педагогических и 

руководящих работников всех структурных звеньев системы образования, в соответствии с 

планом работы Управления образования на 2023 год 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Провести единый методический день 27 марта 2023 года в 10.00  (приложение 1). 

2. Назначить место проведения – МКОУ СОШ № 1 г. Нязепетровска. 

3. Утвердить тематику заседаний районных методических объединений и мастер-классов по  

обмену педагогическим опытом (приложение 2). 

4. Информационно-методическому отделу, руководителям районных методических 

объединений обеспечить проведение заседаний методических секций.  

5. Руководителям общеобразовательных организаций обеспечить участие педагогических 

работников в заседаниях . 

6. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

 

                                                         
                   

 

Начальник  

Управления образования                                                                Д.А. Галанов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                          

 



 
ТЕМАТИКА 

заседаний районных методических объединений в очном режиме  

27марта  2023 г 

 Тема выступления Ответственный ОУ 

Учителей биологии, химии (рук. Ведерникова С.В.) 

1. Региональный компонент на уроках 

химии.  
  

Гусева А.Г. 

 
 

МКОУ СОШ №3 

 
 

2. Пришкольный участок. 

Экологическая профильная смена. Из 

опыта работы 

Усманова Н.Н. МКОУ 

«Шемахинская 

СОШ» 
 

3.  Естественно-научная грамотность 

обучающихся и организация 

изучения биологии на 

деятельностной основе. 

Дубровских 

Е.В. 

МКОУ СОШ №2 
 

Учителей русского языка и литературы (рук. Коростелёва Т.В.)  

1. 
О школьном и муниципальном этапах 

Всероссийской олимпиады по 

русскому языку и литературе 

Коростелева Т. В. 

 

МКОУ СОШ №1 г. 

Нязепетровска 

2. Педагогическая копилка (из опыта 

работы) 

Бекетова Н. С. 

 

МКОУ СОШ №1 г. 

Нязепетровска 

3. Городской литературный вечер «Там, 

за облаками…» (СОШ №3) 

Давыдова Т. Ю. 

 

МКОУ СОШ №3 г. 

Нязепетровска 

4. Книги-юбиляры 2023 года Ишкинина М. П. Районная библиотека 

Учителей математики (рук. Лукоянова И.М.) 

1. 
Интерактивные формы обучения на уроках 

математики 

 

Лукоянова И.М. МКОУ СОШ №1 г. 

Нязепетровска 

2. 
Современные приемы и методы работы, 

повышающие эффективность урока 

  

Лукоянова И.М. МКОУ СОШ №1 г. 

Нязепетровска 

3. 
Формирование финансовой грамотности на 
уроках математики в основной школе. 

 

Гараева И.Г.  

4. 
Анализ результатов ОГЭ, ЕГЭ, пробных 

работ. 

 

Лукоянова И.М. МКОУ СОШ №1 г. 

Нязепетровска 

Учителей  географии (рук. Жёлтышев К.А.) 

1. Развитие читательской грамотности на 

уроках географии 

  

2. Организация работы с детьми ОВЗ на 

уроках географии 

  

3.  Осваиваем Zoom   

4. Интернет-ресурсы  

 

 

 

 

 

 Приложение 1  

к приказу Управления образования 

администрации Нязепетровского 

муниципального района 

от 20.03.2023 г. № 68 



Учителей начальных классов (рук. Пьячева Е.Е.)  

1. «Конструктор рабочих программ» как 

инновационный методический инструмент  

Пьячева Е.Е. МКОУ СОШ № 1 

2. Алгоритм работы с «Конструктором 

рабочих программ» 

  

3. Результаты школьного этапа ВсОШ   

4. Из опыта работы (обмен опытом)   

Школьных библиотекарей (рук. Чебыкина Т.А.) 

1. Взаимодействие учителя-предметника и 

школьной библиотеки в рамках урока и 

внеурочной деятельности 

Чебыкина Т.А. 

 

МКОУ СОШ № 27 

 Мониторинг учета учебной литературы в 

ИС МСБ 

Гомзикова Е.А. Управление 

образования 

Классных руководителей (рук. Цыпышева Н.Н.) 

1 Всероссийский проект РДДМ  в 

деятельности классного руководителя на 

2023-2024 учебный год 

Цыпышева Н.Н. МКОУ СОШ № 1 

Учителей ОБЖ (рук. Гужев А.С.) 

1 Роль учебной дисциплины ОБЖ в 

формировании культуры учащихся в 

области безопасности жизнедеятельности 

Гужев А.С. МКОУ СОШ № 1 

Учителей иностранного языка (рук. Валуева И.В.) 

 1 Формирование функциональной 

грамотности на уроках английского языка в 

условиях реализации новых ФГОС.  

Пережогина Г.К. МКОУ Первомайская 

СОШ 

2 Преподавание второго иностранного языка 

в   общеобразовательных школах.  

Моос И.А. МКОУ СОШ № 1 

3 Совершенствование работы с различными 

категориями обучающихся: 

слабоуспевающими, детьми с 

ограниченными возможностями здоровья. 

Баушева К.П. МКОУ СОШ № 27 

4 Выступление учителей иностранного языка 

с авторской разработкой. 

Проект «Друг по переписке» (авторская 

разработка) 

Валуева И.В. МКОУ СОШ № 1 

Учителей технологии, музыки, черчения, ИЗО (рук. Зотова О.Н.) 

1 Круглый стол «Современный урок и 

внеурочная деятельность как факторы 

формирования положительной мотивации к 

обучению» 

 (Представление актуального и интересного 

опыта работы: презентации,  разработки 

уроков, внеклассных мероприятий, 

творческие проекты, мини-исследования и 

др.) 

Тхоровская Н.В.  

Нестерова Н.И. 

Титова О.Л.  

СОШ№1 

СОШ №27 

Шемахинская СОШ 

Учителей истории, обществознания (Плеханов П.В.) 

1 Изучение нормативных документов по ГИА 

– 2022 -2023. Изменения в 2022-2023 

учебном году 

Плеханов П.В. 

 

МКОУ СОШ № 1 г. 

Нязепетровска 

2 Работа  учителей истории и обществознания 

с одаренными детьми (индивидуальные 

консультации с детьми, участие детей в 

Интернет-олимпиадах, вебинары, 

дифференцированный подход на уроке, 

Учителя истории  



проектная деятельность. 

3 Урок истории в инклюзивном классе Ведерникова Е.И.  

Дополнительное образование (Айсина Н.Х.) 

 Нравственно-патриотическое воспитание 

учащихся через приобщение к культурно-

историческим ценностям 

 Педагоги ДУМ 

Коррекционное обучение (Кирякова С.В.) 

1 Обучение по АООЛ детей с задержкой 

психического развития и нарушением 

интеллекта 

Педагоги-

психологи 

 

Управление образования, Семякина М.В. 

1.  Рекомендации по улучшению качества 

обучения (письмо УО от  29.11.2022 г    

№   1965) 

 

Руководители 

РМО 

 

2 РМО по функциональной грамотности  

Туристко-краеведческое направление  

1 Заседание ответственных за туристко-

краеведческую работу в школах  

в СЮН в 11.30 ч. 

Ответственные за 

это направление 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 2 

к приказу Управления образования 

администрации Нязепетровского 

муниципального района 

от 20.03.2023 г. № 68 

 

Программа 

проведения единого методического дня  

27 марта 2023 г.  10.00 

 
 Методические секции Место проведения 

 

Ответственный 

 

  Учителей ОБЖ, физкультуры, 

тренеров-преподавателей ДЮСШ 

СОШ № 1 

спортзал 

Шишкин П.А. 

  Учителей начальных классов  

 

СОШ №1 

каб. № 8  

Пьячева Е.Е. 

 

  Учителей русского языка  

и литературы 

СОШ №1,  

каб. №22 

 

Коростелёва Т.В. 

 

  Учителей иностранного языка  СОШ №1,  

каб. №34 

 

Валуева И.В. 

  Учителей технологии, ИЗО, 

музыки и черчения 

СОШ №1,  

каб. № 21 

 

Зотова О.Н. 

  Учителей математики  СОШ №1,  

каб. №23 

Лукоянова И.М. 

  Учителей физики и информатики СОШ №1,  

каб. № 33 

 

Евсеев А.А. 

  Учителей биологии и химии  СОШ №1, 

 каб. №17 

 

Ведерникова С.В. 

  Учителей истории и 

обществознания 

СОШ №1,  

каб. № 31 

 

Хабарова Л.В. 

   Учителей географии 

 

 

СОШ №1,  

каб. № 16 

 

Желтышев К.А. 

 

 

     

   Учителей ОБЖ 

 

 

СОШ №1,  

каб. № 20 

 

Гужев А.С. 

 

 

  

  Школьных библиотекарей 

 

Коррекционное обучение 

 

 

 

Дополнительное образование 

 

 

Руководители РМО 

СОШ № 1, библиотека 

 

СОШ № 1 

каб. №   

 

МКУДО ДУМ 

 

 

СОШ № 1 Учительская 

10.00 ч 

Чебыкина Т.А. 

 

Кирякова С.В. 

 

 

 

Айсина Н.Х. 

 

 

Семякина М.В. 

 


